国家安全生产监督管理局关于加强安全生产应急管理工作的

意见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_318111.htm 国家安全生产监督

管理局关于加强安全生产应急管理工作的意见(安监总应急

〔2006〕196号)各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安

全生产监督管理局，各省级煤矿安全监察局，各中央企业：

为贯彻落实《国务院关于全面加强应急管理工作的意见》（

国发〔2006〕24号）和《国家突发公共事件总体应急预案》

，做好安全生产应急管理工作，切实防范、有效应对重特大

事故，控制和减少事故灾难造成的损失，促进全国安全生产

状况的进一步好转，现就加强安全生产应急管理工作提出以

下意见： 一、充分认识安全生产应急管理工作的重要性 事故

灾难是突发公共事件的重要方面，安全生产应急管理是安全

生产工作的重要组成部分。全面做好安全生产应急管理工作

，提高事故防范和应急处置能力，尽可能避免和减少事故造

成的伤亡和损失，是坚持"以人为本"、贯彻落实科学发展观

的必然要求，也是维护广大人民群众的根本利益、构建社会

主义和谐社会的具体体现。 在党中央、国务院的高度重视和

正确领导下，在各地区、各部门、各单位和社会各界的共同

努力下，全国安全生产形势呈现了总体稳定、趋于好转的态

势，但是事故伤亡总量大、重特大事故频发、职业危害严重

，安全生产形势依然严峻。目前，我国正处在工业化加速发

展阶段，社会生产活动和经济规模的迅速扩大与安全生产基

础薄弱的矛盾突出，处于安全生产事故的"易发期"，加强安

全生产应急管理工作显得尤为重要和迫切。我国安全生产应

急管理工作尽管取得了一定成绩，但在体制、机制、法制和

应急救援队伍及应急能力建设等方面，还存在许多不适应的

问题，必须引起高度重视，采取切实措施，认真加以解决。

各级安全监管部门、煤矿安全监察机构和其他有安全监管职

责的部门及各类生产经营单位，要切实统一思想，提高认识

，加大力度，把安全生产应急管理工作抓紧、抓细、抓实、

抓好。 二、指导思想和工作目标 指导思想：以邓小平理论

和"三个代表"重要思想为指导，坚持"以人为本"，全面落实科

学发展观和构建社会主义和谐社会的战略思想，坚持"安全发

展"的指导原则和"安全第一、预防为主、综合治理"的方针，

全面落实《国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》、

《国家突发公共事件总体应急预案》、《安全生产"十一五"

规划》和国家安全生产事故灾难有关应急预案，推动"一案三

制"（预案、体制、机制和法制）及应急管理体系、队伍、装

备建设，切实提高预防和处置安全生产事故灾难的能力，最

大限度地减少人员伤亡和财产损失，促进全国安全生产形势

进一步好转。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com